
ESTADO DO Rio GRANDE DO SUL
MINISTÉRIOPÚBLICO

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTESDO MINISTÉRIO

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RESIDENCIA — DIREITO

EDITAL Nº 02/2024 — PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO NOVO/RS

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO NOVO,
responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Provimento nº 66/2011—PGJ—RS, e com base no Provimento nº 18/2023-PGJ-RS, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO a retificação do Edital n.º 01/2024 para o processo seletivo de
residente graduado em Direito da Promotoria de Justiça de Campo Novo/RS. Os itens
mencionadosabaixo passam a ter a seguinte redação:

5. DAS PROVAS

5.1 O processo seletivo será realizado remotamente na data constante no Cronograma de
Atividades e será aplicado a todos os candidatos que tenham suas inscrições homologadas,

5,2 O processo seletivo será composto de uma dissertação de, no maximo, 40 linhas. no valor
total de 70 (setenta) pontos; e de entrevista pessoal, no valor de 30 (trinta) pontos.

5.3 As provas serão realizadas no dia 29/02/2024, às 10h, remotamente, por meio de link a ser
disponibilizado posteriormente aos candidatos que tiveram sua inscrição devidamente
homologada. A entrevista pessoal realizar—se-á, também de forma virtual, em data e horário a
serem divulgados individualmente a cada aprovado para a referida fase. Sera realizada
entrevista pessoal com a Promotora de Justiça dos primeiros 10 (dez) colocados da prova
dissertativa.

5.4 O tempo de realização da prova será de 2 (duas) horas. O candidato deverá apresentar-se
portando documento oficial de identidade com foto, caneta esferográfica de tinta preta ou azul, e
duas folhas padrão de resposta (com duas pa'qinas cada), em branco, para preenchimento da
dissertação, conforme modelo do Anexo I.

Ainda, deverá estar o candidato munido de equipamento de desktop (computador de
mesa), notebook ou tablet, devendo o equipamento ter camera e microfone. O aparelho devera



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIOPÚBLICO

estar conectado a rede de internet e ter instalado (em perfeito funcionamento) o programa
TEAMS da Microsoft. Deverá estar munido de celular smartphone com acesso à internet e e-
mail. O aparelho deve estar desligado, sobre a mesa e com a tela virada para baixo. Por fim, o
candidato deverá ler com atenção as orientações apresentadas abaixo. O descumprimento de

qualquer uma das situações abaixo levará a eliminação do candidato no processo seletivo:

Todos os candidatos deverão acessar o link 1h antes da realização da prova, ou seja. até às
9h, Após esse horário não será permitido a entrada na sala virtual;

Caso o candidato não consiga acessar a sala virtual até as 9h. mesmo em decorrência de

problemas meramente técnicos. este será eliminado do certame, sendo, portanto, de sua
exclusiva responsabilidade verificar com antecedência se a câmera. microfone, o aplicativo

Teams e demais funcionalidade necessárias para o ingresso a sala virtual estão em pleno
funcionamento. Não será oportunizado outro momento para a realização da prova;
Problemas de conexão a internet ou com o aplicativo Teams que inviabilizem a correta
fiscalização da prova irão gerar a eliminação do candidato;
O ambiente físico em que o candidato estiver será fiscalizado constantemente pelo fiscal da

prova, devendo o candidato executar os pedidos de fiscalização imediatamente;
O candidato receberá o comando da questão dissertativa por meio do próprio aplicativo
Teams. A questão deverá ser respondida nas folhas de oficio A4, conforme modelo do anexo
I, sendo, ao término da prova, encaminhadas via e-mail para a Promotoria de Justiça de
Campo Novo (mpcamponovo©mprs,mp.br) ou WhatsApp da Promotoria de Justiça: (51) 9

9964-6283;
Confirmado o recebimento da prova pelo fiscal, o candidato estara liberado para sair da sala
virtual;

Outras instruções complementares, apresentadas pelo fiscal, no momento da prova, deverão
ser corretamente cumpridas, sob pena de eliminação do certame.

5.5 Durante a realização da prova não será permitida consulta a obras de qualquer espécie.

Campo Novo, 27 de fevereiro de 2024.

,;tí
Ana Cláudia uarte Nunes Ribeiro Silva,

Promotora de Justiça da Promotoria de Campo Novo,
Responsável pelo Processo Seletivo.



&;
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PUBLICO

PROCESSO SELETIVO 01/2024 — RESIDENCIA — PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAMPO NOVO/RS

DATA

INSCRIÇÃO N.º

ANEXO I — FOLHA DE RESPOSTA PADRÃO
QUESTÃO DISCURSIVA

1. Preencha seu número de inscrição no campo acima:
2. Use somente caneta esferográfica azul ou preta:
& A existência, na folha de resposta, de nome. assinatura, rubrica ou qualquer anotação que permita identificar o
candidato. ACARRETARÁ A ANULAÇÃO DE SUA PROVA;
4. Reveja a questão e Cºnfira sua resposta antes de transcreve-Ia em definitivo, evitando rasuras que poderão
diâcultar o entendimento.

PºT'PªfªPS'ªlº?

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.



ESTADO DO RIÓ GRANDE DO SUL.
MINISTÉRIOPÚBLICO

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.
36.

37.

38.

39.

40.


